Locustis
gus.Dicitur ab
Hermolus

E X L I B R O

atque interioris positam quam in exteris sit, vix etiam videre possis. ¶ Sub ea minor lingua, epiglottis appellata. Duo postrema verba Pliniana non sunt si antiquis exemplaribus fidem habeamus. ¶ Interior eorum appellatur arteria, & paulo post, altera exterior est. Sic quidem in utroque scripto exemplari, & in vetustana ac parmæsi impressione, sed utrobique pessime. In altero utro codicibus formæ excussis e contrario legitur. Exterior eorum appellatur arteria altera interior est. Cui opinioni fauent (vt reliquos in re aperta missos faciam) tum Cornelius celsus libro quarto, capite primo, his verbis. Deinde duo itinera in capunt, alterum asperam arteriam nominant, alterum stomachum. Arteria exterior ad pulmonem, Stomachus interior ad ventericulum. Tum Aristoteles libro primo, capite sexodecimo, gula inquit intra collam est, ab angustia & longitudine nominata, cui comes arteria iungitur, pro eam optinens sitam. Et apertus libro secundo de partibus animalium, capite tertio. Ante gulam arteria posita est, quæquam impedimento sit, cum cibus ingentur. Nam si quid cibi vel potus in arteriam dilabitur, strangulationes, tormina & tussis gravissimæ excitantur. ¶ Hanc aperit in epulando, ne spiritu ac voce illac me ante. Necessaria est hoc loco diligentior attentio. Hæc si adhibita sit, non di splicebit puto commentum nostrum. Existimo verba hæc, ordine turbato scripta esse. Scribendaq; ad hunc modum. Exterior eorum appellatur Arteria superior ac voce illa meante ad pulmonem atq; cor pertinens. Hanc aperit in epulando, ne si potus cibus vt in alteram de eorum intrantem torqueat, Altera interior est, appellatur sane gula, qua cibus atq; potus ducuntur. Tendit hæc ad stomachum, deinde in venterem. Hanc per vices aperit, cum spiritus tantum aut vox commutat, ne restagnatio alia intempertus obstructio. Hoc pacto si legas parcedo servabitur in describenda utraq; fistula a præstantissimo scriptore. Nam primo nomē & sinus indicatur. Secundo quid per vtranq; omittit. Tertio quo tendant. Quarto & ultimo quando & cui vsq; ab epiglottide operiatur. Porro emendatam, illa meante pro illac meate ex vetere lectione. ¶ Te studium in lingua nulla necderes, sed rostru acie communit omnia. Hæc verba nullam huius habent, vbi de arteria & stomacho differitur, non de lingua dentibus vt transferenda igitur sunt in illum locum, in quo de dentibus & lingua locus est. ¶ Postea arteria & stomachus. Legendum videtur. Post arteriam stomachus. Nam vt ex verbis; Aristotelis paulo ante adductis patuit, pro eam locum Arteria obtinet, posteriorem stomachus. Illud vt non nosendum, tractationem hanc stomachi & corruptam apud Plinium, & interruptam haberi, verbes partim deperantibus partim alienis falsisq; intermissis, vt totus hic locus sic fortasse emendatius scribi possit. Summam in gule fauces vocantur, post remota stomachus. Hoc nomine etiam, iam carnes inartas, adnata spinæ ad latera dem ac longitudinem lagenæ modo fuisse. Est autem dentisulatus callo in modum rubi ad conficiendos cibos, decretescibus crenas quæquid appropinquat ventri. Nouissima asperitas vt scobina falci. Quibus fauces non sunt, ne stomachus quidem est, nec colla, nec guttur, vt

præfatus sed craventibus inaguntur. Cor animalibus &c. ¶ Sed hoc præ
 mam non. Verus lecho. cimon. ut supra etiam notatum est. ¶ Et quasi alter
 rum mequetur animal, intra præmolli firmoq; &c. Scribo permutatis verbis
 & quasi alterum mouetur intra animal, præmolli firmoq; &c. Ex utroq; ex
 plan. ¶ Ut pariat præceptam vitæ cauliam. Apographon Toletanum minus
 corrupte patet. Scribo, per erat. ¶ In priora & terga difcurrunt. Exemplar
 idem. in præfata & terga difcurrunt. ¶ Simulo specu & in magnis animalibus
 triplici. in nullo non gemino. Aliquot hic falſior verba librærum in
 curia omiſſa. Nam cum fit locus manifeſte ab Ariftolele tralatis, diuerſam re
 fert ſententiam. Forte igitur Plinius hic ſcriptura reliquit. Simulo ſpecu &
 in magnis animalibus triplici, in minoribus gemino, in nullo non aliquo,
 Ariftoleſes libro tertio. capite etiam tertio. Habent intra ſe cetera omnia ſi
 num triplicem, ſed in magnitudine varia. in nullo enim animalium ſi
 mus archores ſunt. ita ut vinas qui amphoræ eſt vitæ conſpici poſſit, reliqui ſen
 ſum effugiant. Medioerum animalium ſecundus etiam conſpicuus eſt. Ma
 ximorum perſoci omnes poſſunt. Et libro de partibus animalium tertio,
 capite quarto. Venticulum triplicem cor magnum animalium habet, dupli
 cem minorem, vnum ad poſteriorum, nullumq; eſt quod ſine villo ventriculo
 conſtet. ¶ Maxima autem eſt proportione manſus. Vtrumq; exemplar,
 portione, non proportione. & ſic vbiq; Plinius modo locus menda vacet.
 ¶ Augeri id per ſingulos annos in homine, ac benas drachmas pöderis &c.
 Codex Salmantienſis. Augeri id per ſingulos annos in homine & ad binas
 drachmas &c. ¶ Per cauernam latomiarum enaſit. Scribendam. latomiar
 rum, haud latomiarum, tam ex Toletano & Salmantienſi Apographis, tñ
 ex Latino ſexto & vigefimo voluntine. Sed euidentiffime ex Seneca noſtro
 libro de latomiarum nono, declamatione quarta, extra controuerſiam de
 Sabino quodam. Ille etiam inquit cum reus rogaret, ut in latomias transfer
 retur, ne tunc inquit, quæcuq;am vſtram decipiat nomen, latomiarum illæ mi
 nime lata res eſt. Locabatur in miſeris & periculis ſuis. In quibus non debuiſ
 ſe quis neſcit, potuiſſe quis credit? Nec ignoro quæ de hac dictione ab indo
 ctis & elementaris grammatice afferantur. ¶ Lacedæmonij pectus diſſe
 cutere cauſa videndi Archerypam Toletanum. Lacedæmonij pectus diſſe
 cutere. ¶ Vicifſimam tertiam olympiadem, ſextam idem habet non ter
 tiam. ¶ Equi, muli, aſini, cerui, capre, aperi, caneli, delphini, non habent. Ca
 gras ſed non habere falſum eſt, docente id vel Plinio libro. xviii. capite. x. id
 eum legendam videntur, capre, haud capre. Ariftoleſes libro ſecundo, capi
 te quinto. modicum, ſed alijs adnectitur iecori, alijs mure. Ex genere etiam qua
 drupedum quæ animal generant ceruo & dama; docere notatum eſt, atq; etiã
 equo, mulo, aſino, vitulo marino & murem nonnullis. Item libro quarto de
 partibus animalium, capite ſecundo. Quædam felle omnino caræ, ut equus,
 mulus, aſinus, ceruus, dama. Cætelus non diſcretum, ſed vtilis quibusdã
 conuſum habet. Vtulus etiam marinus caret, & inter præter marinos del

Latomias
 dicitur,
 non latom
 ium

EX LIBRO

phantis. Potro dantam ex genere esse capreaum syluestrium Plinius supra te-
 nuit libro octavo, capite. liij. Ar. dictiones libro secundo, capite. lxx. fel ha-
 bere tradit & inunctum sanare lusciosos. Illud quoq; animaduertendum, apri
 quoniam Plinius inter animalia felle carentia enumerat, nullam tamen in Ari-
 stotele mentionem. E contrario Aristoteles vitulum marinum fel habere ne-
 gat. Plinius paulo post fel habere tradit. Sed apri nullo modo legi posse li-
 queret. Dictione qui loco citato suum fel habere prodit. & ex Plinio libro
 .xxvij. capite. x. vbi in vrbibus medicinae vitale esse fel apri indicat. Quo pacto
 igitur curandum hoc carcinoma? Nempe vt permanentes sedibus, in locum a-
 pronam vituli marini commeant, & apri in vitulo ranae marinoratae. Sic fiet vt
 Plinius non dissentiat ab Aristotele, & quod penus est a se ipso. ¶ Sed reni-
 bus & partetantum altera intestino iningitur in coruis, coturnicibus, Phasianis,
 quibusdam intestino tamen vt columbis, accipitri, murteis. Nulla ratio-
 ne verbum renibus, tolerari potest, quia vitur exemplo animum quas reni-
 bus & vicia carere Aristoteles auctor est libro secundo, capite. xvj. & Plinius
 infra capite. xxxij. De reliquo locus est lacunosus & laeet, in quo partum verba
 defunt, partum in ditionem alienam migrarunt, partum etiam redundant.
 Qua enim ratione Plinius colibus & accipitres animum species, murteis pas-
 cebus commisit? L. legi itaq; verus posset, sed aures ex partetantum ven-
 tri, alijs intestino iningitur, vt colutibus, coruis, coturnicibus, Phasianis. Nā
 de accipitri mox paulo, ob idq; superacaneam esse eam dictionem perano-
 rim. Aristoteles libro secundo, capite quintodecimo, quod etiam in aures pa-
 ri modo perspectum est, alijs etiam ventri, alijs intestino iningitur, vt colum-
 ba, coruo, coturnice, hirundini, passeri. Alijs iconi simul & ventri vt capriopi-
 ni. Alijs iconi simul & intestino vt accipitri multo. ¶ Praeterea in pectore est
 & ceteris omnibus. Ex Aristotelis verbis paulo antea relatis colligi videtur, ic
 core, hic potius quam pectore legendum esse. Nā quo iure traderet nunc Plinius,
 ceteris omnibus esse in pectore qui mox antea dixerat, paucis animum fel
 esse in pectore. ¶ Membranis quae praecordia appellant. Verus lectio corre-
 ctius membranae habet, non membranas. Nam septum transversum a grecis
 diaphragma appellatum, vna duntaxat est, non plures membranae. ¶ Om-
 nia quidem principalia viscera membranis proprijs ac vdat vaginis inclusit
 providens natura. Verbum principalia, ad alterum musculorum ducemus,
 quod omnia viscera, non tantum principalia membranis natura inelucta.
 Aristoteles libro de partibus animalium tertio, capite. xj. Membranis om-
 nia viscera includa datur, quod regimine opus est, quo dista seruetur. Idem scri-
 bit libro de historia animalium tertio, capite tertio decimo. ¶ Subest venter
 stomachum habentibus, ceteris simplex, nimirum geminus. Legendum
 recte, rursu inantibus quadrigeminus. Aristoteles libro secundo, capite. xvj.
 Sed ventris dissimilitudo. Primum quod quadrupes vni super, coruige-
 re, altera maxilla dentate quatuor quatuor habent sinus, quae qui dem &
 ruminare dicuntur, Gula enim incipiens ab ore, deorsum tendit ad pulmones,

septumq; transfersum. Hinc se ad ventrem applicat maiorem, qui parte interiore asper interceptusq; est ac prope gulae commanissimum sanum sibi adnecum habet, quem ex argumento reticulura vocant. Est enim ventris extimifcus similis, in his reticulis mulierum implexos, magnitudine multo quæm venter minor. Hanc excipit omnia parte interiore asperum, cancellatam, crustatum, magnitudine reticuli. Abomassum venter ab eo alius unguis, magnitudinem am plicem omisso, forma oblongior, cancellis intus & crustis malis magnis & leuib; innotuatis. Mox intestinum iam sequitur. Corrugata altera in avilla dentata omnia ad hunc modum suam habere ventrem certum est, sed differunt inter se magnitudine, aut figura, atq; etiam quod gula vel in medium ventris tendat, vel in latus vergat. At vero omnia dæta maxilla utraq; ventres singulos habent, vt homo, canis, fusc, vrsus. ¶ Aves quoq; geminos suos habet. Quædam vnam quo merguntur recentia, vt gaur, aliterum reliqua. Ita distinguere vt dictio. Quædam cum in non litera scilicet superioribus adiungatur. Aristoteles secundo volumine, capite vltimo. Aues & inter se ipsis differre & a cæteris descrepare animalibus & interiorum partium ratione apertum est. Aliis enim ingluies preposita ventriculo est, vt gallinæ, acco, Palumbo, Columbo, Perdicæ. Alijs ingluies deest, sed eius vice gula pertinet sanior & potentior, vel tota vel qua propus ventriculata adit, vt monedula, conuo, coruici. ¶ Quibus prælonga colla & angusta vt porphyrio, scribendam, quibusdam non quibus, & cum maiore litera, vt sit alterius sensus initium. Aristoteles libro secundo, capite vltimo. Sunt etiam quibus pauca, quæ ingluiei gulæ amplitudine careant, longitudine autem admodum prolata vtantur, videlicet quæ longa angusta quæ colla habet, vt Porphyrio. ¶ Pulmo quadruplo maior bubulo. Memorie lapsus, vena digna. Nam q; Aristoteles de iecore scribit. Plinius pulmone tribuit, nisi quis mali errorem in librarij detorqueat. Arist. lib. ij. cap. vlti. Extra quoq; eadē fustis proxima, sed maiora, lecur. n. quadruplo maior bubulo est, & reliqua pari ratione excepto bene, hic. n. minor pportione est. ¶ Ventriculus atq; intestina pingui ac tenui omnia integuntur, præter quæ oua gignentibus. Secus Aristoteles lib. quartus de partibus animalium, capite tertio. Omentum membrana est aut tenuis aut adiposa, scilicet vt modo pingue fore animal solet, ortur id de medio ventris, tam vti centri quam multiuero generi, qua veluti futura describitur. Inest enim & in vtre vt in corde sitare vestigium quoddam, vnde omnium excessum reliquam uentris partem cunctaq; in testina complectitur; in omnibus sanguine præditis, tum terrestribus, tum aquaticis animalibus. Idē in hoc eodem libro capite primo. Omentum habere omnia animalia sanguine prædita scribit. Quare Astimadum, an hic legi debeat præterq; non præterquam. ¶ Aduerfus iecur. Venter lectio, aduersus iecur. ¶ Pectus hoc est omnia præcordijs & vitalibus natura circum dedit. Apographon Toletanum. Pectus hoc e costis præcordijs &c. L ego Pectus hoc & costas præcordijs reliqua, vt supra manum colarum & pectoris mato, vt par erat præcipiam &c. ¶ Functis